
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК №1 (33) ОКТЯБРЬ 2022

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕМЕНОВСКИЙ
Серпуховская ул., д.16, Санкт-Петербург, 190013, тел/факс (812)316-26-30, 

e-mail: ms@mosemenovskiy.ru http://www.семеновский.рф
ОКПО 48953264 ОГРН 1037851036376 ИНН 7826025883 КПП 783801001

РЕШЕНИЕ № 2-1
от «03» октября 2022 

Принято МС МО МО Семеновский «03»  10. 2022 года
Подписано Главой МО МО Семеновский «03» 10. 2022 года

О ликвидации Избирательной комиссии   
муниципального образования Семеновский

Руководствуясь статьями 61-64 Гражданского ко-
декса Российской Федерации, статьей 24 Федераль-
ного закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», ста-
тьей 14 закона Санкт-Петербурга от 26.05.2014 № 
303-46 «О выборах депутатов муниципальных сове-
тов внутригородских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга», статьей 30 Закона Санкт-Пе-
тербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
Уставом внутригородского муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга муниципального округа 
Семеновский, Муниципальный Совет внутригород-
ского муниципального образования Санкт-Петер-
бурга муниципального округа Семеновский 

РЕШИЛ: 
1.	 Ликвидировать юридическое лицо:  
Избирательная комиссия муниципального обра-
зования Семеновский (зарегистрировано 
10.07.1997 г., ИНН 7826044371, КПП 783801001, 
ОГРН 1047836001520, местонахождение: 190013, 
город Санкт-Петербург, улица Серпуховская, дом 
16). 
2.	 Утвердить порядок ликвидации Избиратель-
ной комиссии муниципального образования Се-
меновский согласно Приложению № 1 к настоя-
щему решению. 
3.	 Утвердить состав ликвидационной комиссии 
согласно Приложению № 2 к настоящему реше-
нию. 
4.	 Председателю ликвидационной комиссии 

в течение трех дней после принятия настоящего 
решения направить в Межрайонную Инспекцию 
Федеральной Налоговой Службы России № 15 
по Санкт-Петербургу уведомление о принятии 
настоящего решения с приложением копии насто-
ящего решения для внесения в единый государст-
венный реестр юридических лиц сведений о том, 
что юридическое лицо Избирательная комиссия 
муниципального образования Семеновский нахо-
дится в процессе ликвидации. 
5.	 Настоящее решение подлежит опубликова-
нию в газете «Семеновское время» и размещению 
на официальном сайте муниципального образова-
ния муниципальный округ Семеновский. 
6.	 Настоящее решение вступает в силу с мо-
мента официального опубликования. 
7.	 Контроль за исполнением настоящего реше-
ния возложить на главу Муниципального образо-
вания  Липинского Яна Александровича.

Глава  МО МО Семеновский         Я.А. Липинский

Прокуратура информирует:

Прокуратура Адмиралтейского района поддержа-
ла государственное обвинение по уголовному делу 
в отношении Константина Дьяченко. Он признан 
судом виновным в совершении преступления, пред-
усмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража, то 
есть тайное хищение чужого имущества, с причине-
нием значительного ущерба гражданину).

Судом установлено, что в октябре 2021 г. ранее 
неоднократно судимый мужчина, находясь в муж-
ской раздевалке университета физической культуры 
спорта и здоровья имени П.Ф. Лесгафта на улице 
Декабристов, тайно похитил личные вещи студен-
тов, после чего с похищенным имуществом скрыл-
ся.

В результате указанных преступных действий 5 
потерпевшим причинен материальный ущерб в об-
щем размере более 64 тыс. рублей.

С учетом позиции государственного обвинителя 
суд признан Дьяченко виновным и назначил ему на-
казание в виде 2 лет лишения свободы с отбывани-
ем в исправительной колонии строгого режима.

Приговор не вступил в законную силу.



2

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Приложение №1
к Решению Муниципального Совета

 МО МО Семеновский 
  от «03» 10. 2022 г. № 2-1 

Порядок ликвидации Избирательной комиссии муниципального образования Семеновский 

п/п Наименование мероприятия Срок исполне-
ния

Исполни-
тель

Норма, 
регулирую-

щая порядок 
исполнения

Примечание

1

Принятие решения о ликвида-
ции ИКМО и формировании 
ликвидационной комиссии, 
утверждение порядка и сро-
ков ликвидации ИКМО как 

юридического лица

МС МО

п. 2 ст. 61 
ГК РФ

п. 3 ст. 62 
ГК РФ

С момента формирования ликви-
дационной комиссии к ней пере-

ходят полномочия по управлению 
делами ИКМО.

2

Направление уведомления в 
Межрайонную Инспекцию 

Федеральной Налоговой 
Службы № 15 по Санкт-Пе-

тербургу о принятом МС 
МО решении о ликвидации 
ИКМО и о формировании 
ликвидационной комиссии 

для внесения в ЕГРЮЛ запи-
си о том, что ИКМО находит-
ся в процессе ликвидации как 

юридическое лицо. 
Уведомление направляется 

в Межрайонную инспекцию 
Федеральной Налоговой 

Службы № 15 по Санкт-Пе-
тербургу (по месту нахожде-

ния ИКМО)

В течение 3 
рабочих дней 

после даты при-
нятия решения 
о ликвидации 

ИКМО как 
юридического 

лица и создании 
ликвидационной 

комиссии

Ликвида-
ционная 
комиссия

(руководи-
тель)

п.1 ст. 62 
ГК РФ

п. 1.2 ст. 9 
Закона

№ 129-ФЗ

п.1, п. 2 ст. 
20

Закона 
№129-ФЗ

Уведомление о принятии решения 
о ликвидации ИКМО и о форми-
ровании ликвидационной комис-

сии направляется в регистри-
рующий орган с приложением 

принятого решения в письменной 
форме.  

Форма уведомления приведена в 
приложении № 5 к приказу ФНС 

России от 31.08.2020 № ЕД-
714/617@ (форма № Р15016). 

 Требования к оформлению уве-
домления определены в разделе 
VII приложения № 13 к приказу 

ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-
7-14/617@. 

     Подлинность подписи заяви-
теля на уведомлении по форме № 
Р15016 должна быть засвидетель-

ствована нотариусом.

3

Размещение на официальном 
сайте муниципального об-
разования муниципальный 

округ Семеновский, в печат-
ном органе (газете) сообще-
ния о том, что ИКМО нахо-

дится в процессе ликвидации 
как юридическое лицо

В течение 3 
рабочих дней 

после даты при-
нятия решения 
о ликвидации 

ИКМО как юри-
дического лица.

МС МО п.1 ст. 62 
ГК РФ



3

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

п/п Наименование мероприятия Срок исполне-
ния

Исполни-
тель

Норма, 
регулирую-

щая порядок 
исполнения

Примечание

4

Опубликование уведомления 
о ликвидации ИКМО как 

юридического лица в едином 
Федеральном реестре веде-
ний о фактах деятельности 
юридических лиц (https://

fedresurs.ru)

В течение 3 
рабочих дней 
с даты возник-
новения соот-
ветствующего 

факта (согласно 
информации 
ФНС России 
– в течение 3 

рабочих дней с 
даты принятия 

решения)

Ликвида-
ционная 
комиссия

(руководи-
тель)

пп. «н.5» 
п. 7

ст. 7.1 За-
кона

№ 129-ФЗ

абз. 2 п. 
9 ст. 7.1 

Закона № 
129-ФЗ

5

Опубликование в журнале 
«Вестник государственной 
регистрации» сообщения 
о ликвидации ИКМО как 
юридического лица, а так-

же информации о порядке и 
сроке заявления требований 

кредиторами 

После представ-
ления уведомле-
ния о принятии 
решения о лик-
видации ИКМО 
в Межрайонную 

Инспекцию 
Федеральной 

Налоговой 
Службы № 15 

по Санкт-Петер-
бургу в порядке, 
предусмотрен-
ном пунктом 2, 
но не позднее 

3 рабочих дней 
после даты при-
нятия решения 
о ликвидации 

ИКМО

Ликвида-
ционная 
комиссия

(руководи-
тель)

п.1 ст.63 ГК 
РФ

абз. 2 
п.2 ст. 20 
Закона № 
129-ФЗ

Приказ 
ФНС 

России от 
16.06.2006
№САЭ-3-
09/355@

Приказом ФНС России от 
16.06.2006 № САЭ3-09/355@ 
установлено, что изданием, в 

котором публикуется сообщение 
о ликвидации, является «Вестник 
государственной регистрации». 

 
Разместить сообщение можно 
через специальную форму на 

сайте издания, заполнив заявку и 
отправив ее на указанный адрес 

электронной почты 

6

Уведомление председателя 
ИКМО, членов ИКМО, а 

также сотрудников аппарата 
ИКМО о ликвидации ИКМО 

как юридического лица

Незамедлитель-
но после при-
нятия решения 
о ликвидации 

ИКМО как юри-
дического лица 
(не менее чем 
за два месяца 

до прекращения 
полномочий, 
расторжения 

трудового дого-
вора (контракта)

абз. 2, 3 
ст. 180
ТК РФ

п. 1 ст. 81 
ТК РФ

абз. 2, 3 ст. 
180

ТК РФ

п. 1 ст. 81 
ТК РФ

Уведомление вручается персо-
нально и под роспись.  

В уведомлении рекомендуется 
указать: 

 информацию о предстоящем пре-
кращении полномочий (расторже-
нии трудового договора (контрак-
та) в связи с ликвидацией ИКМО; 

 
реквизиты документа, где содер-

жится 
решение о ликвидации ИКМО; 

 
информацию о возможности 

досрочно 
расторгнуть трудовой договор 

(контракт) в связи с ликвидацией 
ИКМО 



4

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

п/п Наименование мероприятия Срок исполне-
ния

Исполни-
тель

Норма, 
регулирую-

щая порядок 
исполнения

Примечание

7

Уведомление в письменной 
форме органов службы заня-
тости о принятом МС МО ре-
шении о ликвидации ИКМО и 
о предстоящем расторжении 

трудовых договоров (контрак-
тов)

Не позднее чем 
за 2 месяца до 

начала проведе-
ния соответству-
ющих меропри-

ятий 

Ликвида-
ционная 
комиссия

(руководи-
тель)

абз. 1 п. 2 
ст. 25

Закона № 
1032-1

В уведомлении необхо-
димо указать должность, 

профессию,специальность  и 
квалификационные требования, 

условия оплаты труда.  
 

Форма уведомления приведена в 
приложении № 1 к приказу Мин-
труда России от 26.01.2022 № 24 

8 Проведение инвентаризации 
имущества ИКМО 

До даты состав-
ления промежу-

точного лик-
видационного 

баланса

Ликвида-
ционная 
комиссия

(руководи-
тель)

п. 27 
приказа 

Минфина 
России от 
29.07.1998

№ 34н

приказ 
Минфина 
России от 
13.06.1995 

№ 49

9

Выявление кредиторов и 
получение дебиторской за-

долженности, а также уведом-
ление в письменной форме 
кредиторов о ликвидации 
ИКМО как юридического 

лица. 
 

Уведомление должно содер-
жать срок для предъявления 

требований 
– не менее 2 месяцев с момен-

та публикации сообщения о 
ликвидации. 

Не менее 2 ме-
сяцев с момента 

публикации 
сообщения о 
ликвидации 
в Вестнике 

государственной 
регистрации

Ликвида-
ционная 
комиссия

(руководи-
тель)

п.1 ст.63 ГК 
РФ

Уведомление должно осуществ-
ляться 

надлежащим образом – почтовым 
отправлением с уведомлением о 

вручении письма. 
 

Необходимо сохранить копии 
всех уведомлений, отправленных 

кредиторам. 

10 Составление промежуточного 
ликвидационного баланса

После окон-
чания срока 

предъявления 
требований 

кредиторами, 
предусмотрен-
ного пунктом 9

Ликвида-
ционная 
комиссия

п.2 ст.63 ГК 
РФ

Промежуточный ликвидационный 
баланс должен содержать сведе-
ния о составе имущества ликви-
дируемого юридического лица, 

перечне кредиторов и требований, 
предъявленных ими, результатах 
рассмотрения требований ликви-
дационной комиссией, требова-
ний, удовлетворенных вступив-
шим в законную силу решением 

суда (при наличии)

11 Утверждение промежуточно-
го ликвидационного баланса

После состав-
ления промежу-

точного 
ликвидационно-

го баланса 

МС МО п.2 ст.63 ГК 
РФ



5

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

п/п Наименование мероприятия Срок исполне-
ния

Исполни-
тель

Норма, 
регулирую-

щая порядок 
исполнения

Примечание

12

Уведомление в Межрайонную 
Инспекцию Федеральной 

Налоговой Службы № 15 по 
Санкт-Петербургу о составле-
нии промежуточного ликвида-

ционного баланса

После утвер-
ждения про-
межуточного 

ликвидационно-
го баланса, но 
не ранее срока, 
установленного 

в п.4 ст. 20 
Закона № 129-

ФЗ 

Ликвида-
ционная 
комиссия

(руководи-
тель)

п.3 и п.4 ст. 
20 Закона
№ 129-ФЗ

Заявление (уведомление) направ-
ляется по форме, приведенной 
в приложении № 5 к приказу 
ФНС России от 31.08.2020 № 
ЕД-7-14/617@ с указанием на 

то, что оно представлено в связи 
с составлениемпромежуточного 

баланса (форма № Р15016) 
 

Подлинность подписи заявите-
ля на уведомлении по форме № 

Р15016 должна быть засвидетель-
ствована нотариусом 

 
Сам промежуточный ликвидаци-
онный баланс в налоговый орган 

не представляется 

13

Представление в территори-
альный орган ПФР сведений 
о работающих зарегистриро-
ванных лицах, предусмотрен-
ных п.п. 1 - 8 п. 2 ст. 6 и п. 2 и 
п. 2.4 ст. 11 Закона  № 27-ФЗ, 

п. 4 ст. 9 Закона № 56-ФЗ

В течение одно-
го месяца со дня 

утверждения 
промежуточного 
ликвидационно-
го баланса, но 
не позднее дня 

представления в 
Межрайонную 
Инспекцию Фе-
деральной На-

логовой Службы 
№ 15 по Санкт-

Петербургу 
документов для 
государственной 

регистрации 
при ликвидации 
юридического 

лица, указанных 
в пункте 18

Ликвида-
ционная 
комиссия

(руководи-
тель)

ст. 9, п. 1, 
п. 3

ст. 11, За-
кона

№ 27-ФЗ

14

Выплата в соответствии с 
промежуточным ликвидаци-
онным балансом денежных 
сумм кредиторам ликвиди-
руемого юридического лица 

(ИКМО) в порядке очередно-
сти, установленной ст. 64 ГК 
РФ (при наличии кредитор-

ской задолженности)

Со дня утвер-
ждения проме-

жуточного 
ликвидационно-

го баланса 

Ликвида-
ционная 
комиссия

(руководи-
тель)

п. 5 ст. 63 
ГК РФ

ст. 64 ГК 
РФ

15 Составление ликвидационно-
го баланса

После заверше-
ния расчетов с 
кредиторами

Ликвида-
ционная 
комиссия

п.6 ст.63 ГК 
РФ

16 Утверждение ликвидационно-
го баланса

После составле-
ния ликвидаци-
онного баланса

МС МО п.6 ст.63 ГК 
РФ



6

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

п/п Наименование мероприятия Срок исполне-
ния

Исполни-
тель

Норма, 
регулирую-

щая порядок 
исполнения

Примечание

17
Передача МС МО имущества, 
оставшегося после удовлетво-
рения требований кредиторов

После утвержде-
ния ликвидаци-
онного баланса 
и удовлетворе-
ния требований

Ликвида-
ционная 
комиссия

п. 8 ст. 63 
ГК РФ

18

Уведомление в Межрайонную 
Инспекцию Федеральной 

Налоговой службы № 15 по 
Санкт-Петербургу о завер-

шении процесса ликвидации 
ИКМО, подготовка и пред-

ставление в регистрирующий 
орган для 

государственной регистрации 
следующих документов: 

 - заявления о государствен-
ной регистрации в связи с 
завершением ликвидации 
ИКМО как юридического 
лица (форма № Р15016); 

 - ликвидационного баланса, 
утвержденного решением МС 

МО; 
 -документа, подтверждаю-

щего уплату государственной 
пошлины; 

 -документа, подтверждающе-
го представление в территори-
альный орган ПФР сведений 
в соответствии с п.п. 1 - 8 п. 2 
ст. 6 и п. 2 и п. 2.4 ст. 11 Зако-
на № 27-ФЗ и в соответствии 

с п. 4 ст. 9 Закона 
№ 56-ФЗ 

Не ранее чем 
через 2 меся-
ца с момента 
помещения в 

органах печати 
ликвидацион-
ной комиссией 
публикации о 
ликвидации 

ИКМО как юри-
дического лица

Ликвида-
ционная 
комиссия

(руководи-
тель)

п.1 ст.21 
Закона

№ 129-ФЗ

п.2, п. 3, 
п. 4

ст. 22 За-
кона

№ 129-ФЗ

Заявление (уведомление) направ-
ляется по форме, приведенной 
в приложении № 5  к приказу 
ФНС России от 31.08.2020 № 

ЕД-7-14/617@ с указанием на то, 
что оно представляется в связи с 
завершением ликвидации юриди-
ческого лица (форма № Р15016) 

 
Подпись заявителя должна быть 

засвидетельствована нотариально, 
за исключением случаев, когда за-
явитель представляет документы 
в электронном виде, подписанные 

усиленной квалифицированной 
подписью заявителя

19

Государственная регистрация 
ликвидации ИКМО как юри-
дического лица, внесение за-
писи о ликвидации в ЕГРЮЛ

Не более чем 5 
рабочих дней со 
дня представле-
ния в регистри-
рующий орган 
(налоговый ор-

ган) документов, 
предусмотрен-

ных в пункте 18 

Регистри-
рующий 
орган по 
месту на-
хождения 
ликвиди-
руемого 

юридиче-
ского лица

п. 5 ст. 22 
Закона

№ 129-ФЗ

п. 1 ст. 8 
Закона

№ 129-ФЗ

Ликвидация ИКМО считается 
завершенной после внесения све-
дений о ее ликвидации в ЕГРЮЛ

20

Направление в орган, обслу-
живающий лицевой счет 

ИКМО, заявления о закрытии 
данного счета 

После внесения 
записи о ликви-
дации юриди-
ческого лица в 

ЕГРЮЛ

Ликвида-
ционная 
комиссия

(руководи-
тель)

п. 62, 68 
приказа
Казна-
чейства 

России от 
17.10.2016

№ 21н



7

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

п/п Наименование мероприятия Срок исполне-
ния

Исполни-
тель

Норма, 
регулирую-

щая порядок 
исполнения

Примечание

21

Передача документов ИКМО  
(в том числе связанных с ее 

ликвидацией в качестве юри-
дического лица)  в архив 

После внесения 
записи о ликви-
дации юриди-
ческого лица в 

ЕГРЮЛ

Ликвида-
ционная 
комиссия

ст. 23 За-
кона

№ 125-ФЗ

Приказ Ро-
сархива от 
20.12.2019

№ 236

Документы, связанные с подго-
товкой и проведением выборов в 

органы местного самоуправления, 
местного референдума, передают-

ся в ТИК 

22 Уничтожение печати юриди-
ческого лица (ИКМО)

После внесения 
записи о ликви-
дации юриди-
ческого лица в 

ЕГРЮЛ

Ликвида-
ционная 
комиссия

Приложение №2  
к Решению Муниципального Совета 

МО МО Семеновский 
от «03» 10. 2022 г. № 2-1

 
 
 

Состав 
ликвидационной комиссии для ликвидации 

юридического лица Избирательная комиссия 
муниципального образования Семеновский

 
 

1.	 Председатель ликвидационной комиссии 
- заместитель главы муниципального совета му-
ниципального образования Семеновский Ильина 
Е.А.;
2.	 Заместитель председателя ликвидационной 
комиссии - заместитель главы местной админи-
страции муниципального образования Семенов-
ский Варникова А.С;
3.	 Секретарь 	 ликвидационной 	 комиссии 
- главный специалист  муниципального совета 
муниципального образования Семеновский Ку-
лына Е.В.; 
4.	 Члены ликвидационной комиссии:  
4.1.	Руководитель отдела бухгалтерского учета и 
отчетности - Богданова И.С.; 
4.2.	Руководитель административно-правового 
отдела – Павлова О.В. 

Как снизить риск употребления 
алкогольных напитков у подростка?

	
Несмотря на запрет продажи спиртных напитков 

несовершеннолетним, огромное количество под-
ростков не только знает вкус алкогольных напит-
ков, но и регулярно их употребляет. Они говорят, 
что с помощью алкоголя снимают стресс, забывают 
о трудностях, расслабляются, легче «вливаются» в 
компанию. По сути, подростки говорят о причинах, 
которые побуждают выпивать взрослых людей. Но 
подростковый возраст – крайне важный период для 
последующей жизни в целом. И именно в этот пе-
риод формируются предпосылки для развития алко-
гольной зависимости, которая у несовершеннолет-
них развивается в 4 раза быстрее.
 
Как же снизить риск первичной или повторной 

пробы, а затем и привыкания?

•	 Крайне важную роль играет положительный 
пример. Отсюда вывод: в Вашей семье не должны 
расслабляться с помощью алкоголя. Алкоголь не 
средство решения проблем, это средство забвения. 
Если взрослый человек хочет забыться, ребенок 
возьмет такой пример на вооружение. 

Лайфхак: если в семье есть зависимый (папа, 
бабушка, дедушка или даже мама), обсудите ситуа-
цию с ребенком. Не делайте вид, что проблемы нет. 
Объясните, что взрослому человеку справляться с 
проблемой тяжелее, что ни один взрослый, выпивая 



8

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Газета «Семеновское время»
И.о. главного редактора: Е.В. Кулына
Адрес редакции: 193013, Санкт-Петербург, ул. Серпуховская, 16
Адрес издателя: 193013, Санкт-Петербург, ул. Серпуховская, 16
www.семеновский.рф

Возрастное ограничение 6+
Учредитель: Муниципальный совет Муниципального
образования муниципальный округ Семеновский 190013,
Санкт-Петербург, ул. Серпуховская, 16
Газета «Семеновское время», специальный выпуск №1 (33) от 04.10.2022 года
Отпечатано ИП Паниотов Роман Игоревич
г. Санкт-Петербург, ул. Лени Голикова, 28, 22

ИНН 7805331611026
Тираж 1 000, заказ № 2
Распространяется бесплатно
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ №ТУ78-00947
от 10 августа 2011 года выдано Управлением Федеральной
службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций

первый раз, не думал, что станет зависимым. Сде-
лайте акцент на том, что ребенок в своем возрасте 
может поступать обдуманно, осознавая последст-
вия своего выбора.

•	 Объясняйте вред спиртных напитков с точки 
зрения физиологии и биологии. 

Лайфхак: Вот простой пример. Алкоголь раство-
ряет оболочку эритроцитов – клеток, которые пере-
носят кислород из легких к тканям тела, а в обрат-
ном направлении транспортируют углекислый газ. 
Эритроциты окружены защитной оболочкой, благо-
даря которой они отталкиваются друг от друга. В 
результате приема любой дозы алкоголя оболочка 
эритроцита растворяется. Из-за этого эритроциты 
начинают слипаться друг с другом, образуя тром-
бы. Тромбы закупоривают сосуды (диаметр одного 
эритроцита незначительно меньше диаметра капил-
ляров), вследствие чего происходит отмирание от-
дельных участков мозга. И это лишь один из нем-
ногих примеров воздействия алкогольных напитков 
на организм.

•	 Формируйте у ребенка самостоятельность 
и ответственность за свое поведение. Он должен 
осознавать все последствия, к которым приводит 
употребление алкоголя. К этим последствиям отно-
сятся и административное наказание, выносимое в 
адрес родителей в случае употребления их ребен-
ком спиртных напитков.

Лайфхак: Прочитайте вместе с ребенком КоАП 
РФ — об ответственности за употребление алко-
гольных напитков несовершеннолетними (ст. 20.20,  
КоАП РФ, ст. 20.21,  КоАП РФ, ст. 20.22,  КоАП РФ).

•	 Объясните, что употребление алкоголя не 
признак взрослости, престижа, успеха, как пытает-
ся убедить некоторые сверстники, а также скрытая 
и явная реклама. Это лишь желание быть «как все» 
и страх выглядеть белой вороной.

Лайфхак: Поговорите о том, кого Ваш ребенок 
больше бы уважал сам в подобной ситуации: сверст-
ника, которого берут «на слабо», побуждая выпить, 

или человека, который спокойно отказывается, не 
теряя лица.

•	 Объясните, что отказ выпить не признак сла-
бости, малодушия или страха, что об употреблении 
узнают родители. Отказ – это осознанное решение 
взрослого человека, который не хочет принимать яд, 
разрушающий его организм. Умение отказываться – 
это навык, научите своего сына или дочь говорить 
«нет».

Лайфхак: Отрепетируйте этот навык с ребенком 
дома. В игровой форме разыграйте диалог, в кото-
ром ребенок сначала будет человеком, которому 
предлагают алкоголь, а потому, наоборот, провока-
тором. Так он сможет не только научиться отказы-
ваться, но и увидит, как выглядит со стороны.

•	 Учите ребенка в доступной ему по мере взро-
сления форме управлять своими эмоциями. Умение 
владеть собой — важнейшее условие защиты себя 
от необдуманных, рискованных поступков.

Лайфхак: Приведите пример ситуации, которая 
выбивала из колеи Вас, которую сейчас Вы воспри-
нимаете спокойнее, потому что стали лучше контр-
олировать свое состояние. Скажите о трудностях, 
которые у Вас были. Задайте вопрос: «А какие ситу-
ации у тебя вызывают злость, обиду, досаду?» Об-
судите ответ. 

Несмотря на проявления независимости, вызы-
вающее подростковое поведение, агрессивные вы-
пады, Вы остаетесь для подростка основной защи-
той  и самым близким человеком. Поддерживайте 
доверительные отношения со своим ребенком. Он 
должен знать, что в случае проблем он всегда может 
обратиться к Вам. В этом случае желания забыть о 
трудностях с помощью алкоголя (или запрещенных 
наркосодержащих веществ) не возникнет.

Медицинский психолог 
НК Адмиралтейского района 

ДПО № 2 СПб ГБУЗ «ГНБ»
Родионова В.Б.


